
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1027 del 20/12/2023

Oggetto Direzione Amministrativa. Revoca, nei confronti del Dott. 
Andrea  Gobbi,  dell’incarico  di  Cassiere  Economale 
Principale  Area  Ovest  e  nomina  della  Dott.ssa  Cinzia 
Caruso con decorrenza 01/01/2024.

Proposta n. PDTD-2023-1046 del 14/12/2023

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 20 (venti)  dicembre 2023 presso la sede di Via Po n. 5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Revoca,  nei  confronti  del  Dott.  Andrea  Gobbi, 
dell’incarico di Cassiere Economale Principale Area Ovest e nomina della Dott.ssa 
Cinzia Caruso con decorrenza 01/01/2024.

VISTE:
- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modifiche ed integrazioni “Riorganizzazione dei 

controlli  ambientali  e  istituzione  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  e  l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale per 

la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G. n. 

70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la  D.G.R.  n.  2291/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021; 

- la D.D.G. n. 94/2023 con cui sono stati, da ultimo, approvati l’assetto organizzativo analitico 

ed il Manuale organizzativo di Arpae Emilia- Romagna;

VISTE INOLTRE:

- la D.D.G. n. 96/2019 “Istituzione incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna (triennio 

2019-2022)”  con  la  quale  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  con  decorrenza 

01/11/2019 e fino al 31/10/2022;

- la  determinazione  n.  879/2019  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  dell'assetto 

organizzativo di dettaglio della Direzione Amministrativa, a seguito del recepimento degli 

incarichi di funzione istituiti per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”;

- la  determinazione  n.  775/2020  “Direzione  Amministrativa.  Recepimento  disposizioni 

contenute  nella  D.D.G.  n.  103/2020.  Approvazione  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  e 

assetto organizzativo di dettaglio della Direzione Amministrativa”;

- la D.D.G. n. 59/2021 “Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in Arpae Emilia 

Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019”;

- la  determinazione  n.  584/2021  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  dell'assetto 

organizzativo di dettaglio  della  Direzione Amministrativa,  a seguito della  revisione degli 

incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 59/2021 e delle modifiche apportate al Manuale 

organizzativo con D.D.G. n. 75/2021”;

- la D.D.G. n. 29/2022 “Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in Arpae Emilia-

Romagna (triennio 2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con 

D.D.G. n. 59/2021. Aggiornamento della Disciplina in materia di istituzione, graduazione, 



conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”;

- la  determinazione  n.  290/2022  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  dell’assetto 

organizzativo  di  dettaglio  della  Direzione  amministrativa,  a  seguito  della  revisione  degli 

incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 29/2022 e delle modifiche apportate al Manuale 

organizzativo con D.D.G. n. 19/2022. Conferimento di incarico”;

- la  D.D.G.  n.  14/2023  recante  l’approvazione  della  “Disciplina  in  materia  di  istituzione, 

graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna” e 

l’approvazione della revisione degli incarichi di funzione;

- la determinazione n. 157/2023 “Approvazione dell’assetto organizzativo di dettaglio della 

Direzione Amministrativa a seguito della revisione degli incarichi di funzione disposta con 

D.D.G. n. 14/2023”;

- la D.D.G. n. 100/2023 “Disposizioni in merito alla proroga degli incarichi di funzione in 

Arpae Emilia-Romagna”;

- la  determinazione  n.  877/2023  “Recepimento  disposizioni  contenute  nella  D.D.G.  n. 

94/2023.  Approvazione  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  e  assetto  organizzativo  di 

dettaglio della Direzione Amministrativa”;

RICHIAMATI:
- il Regolamento generale dell’Agenzia, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 124 

del 01/02/2010;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per l’individuazione degli agenti contabili, la gestione delle casse economali 

e la resa dei conti giudiziali, rev.1 , approvato con D.D.G. n. 98 del 16/09/2020;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la D.D.G. n. 132/2019, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e 

Controllo Economico. Individuazione degli agenti contabili di Arpae, a seguito della D.D.G. 

n.  96/2019  istitutiva  degli  incarichi  di  funzione;  adeguamento  dei  conti  correnti  bancari 

dell’Agenzia aperti presso il tesoriere alla nuova organizzazione e delle relative abilitazioni”;

PREMESSO:

- che con le D.D.G. n. 132/2019 e D.D.G. n. 98/2020 è stato aggiornato l’elenco dei cassieri 

economali e dei loro sostituti ed è stato disposto che la nomina e la revoca dei nuovi cassieri 

economali  sia  competenza  del  Direttore  Amministrativo  per  tutte  le  casse  economali 



dell’Agenzia;

- che  tale  competenza  è  stata  confermata  dalla  D.D.G.  n.  114/2020  di  revisione  del 

regolamento degli atti di gestione di Arpae;

- che  con  la  D.D.G.  n.  132 del  20/12/2019  è  stato  nominato  Agente  contabile  –  cassiere 

principale dell’Area Ovest il Dott. Andrea Gobbi, con decorrenza 01/01/2020;

- che è prevista la cessazione dal servizio del Dott.  Gobbi con decorrenza 04/03/2024 e si 

rende  pertanto  necessario  programmare  con  adeguato  anticipo  l’avvicendamento  nella 

funzione  di  cassiere  economale,  per  garantire  continuità  ed efficacia  al  servizio  di  cassa 

economale nei confronti delle strutture dell’Area ovest e un controllo puntuale sull’esercizio 

2024 dei processi di gestione, reintegro e resa dei conti della cassa economale;

RITENUTO :

- di individuare nella Dott.ssa Cinzia Caruso il nuovo cassiere principale per l’Area Ovest, a 

far data dal 01/01/2024, revocando dalla medesima data l’incarico al Dott. Andrea Gobbi e 

adeguando le relative agibilità del nuovo cassiere principale ad operare in home banking, 

come previsto dal regolamento approvato con D.D.G. n. 98/2020;

SU PROPOSTA:

- del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  il  Dirigente  del 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi 

Reggiani,  ai  sensi  della  L.R.  n.  32  del  06/09/1993  e  del  Capo II  della  L.  n.  241 del 

07/08/1990;

DETERMINA

1) di  revocare,  a  far  data  dal  01/01/2024,  nei  confronti  del  Dott.  Andrea  Gobbi  (C.F. 

GBBNDR61C17H223J) l’incarico di Cassiere principale Area Ovest;

2) di nominare la Dott.ssa Cinzia Caruso (C.F. CRSCNZ73D66B819P),  Cassiere  principale 

Area Ovest a decorrere dal 01/01/2024;

3) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Istituto  Tesoriere  per  i  conseguenti  adempimenti  e  per 

l’aggiornamento delle abilitazioni necessarie a operare sui conti economali, secondo quanto 

disposto ai punti 1 e 2;

4) di dare mandato al Cassiere indicato al punto 2 di adeguare le relative agibilità personali  ad 



operare in home banking, coerentemente alle responsabilità attribuite con il presente atto, 

prendendo opportuni contatti con la filiale competente dell’Istituto Tesoriere;

5) di prendere atto che la resa del conto giudiziale per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023 della 

Cassa Economale Area Ovest, come previsto dal regolamento R7111001/ER, approvato con 

D.D.G. n. 98/2020, verrà effettuata a cura del cassiere principale Dott. Andrea Gobbi entro i 

termini previsti dal regolamento stesso;

6) di  aggiornare  l’elenco  degli  agenti  contabili  dandone  comunicazione  alla  Sezione 

Giurisdizionale Regionale Emilia Romagna della Corte dei Conti nei tempi previsti dalla 

circolare 1/23 del 13/06/2023 della stessa Sezione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Lia Manaresi)



- la  D.D.G.  n.  14/2023   “Direzione  Generale.  Approvazione  Disciplina  in  materia  di 

istituzione, graduazione, conferimento e revoca degli incarichi di funzione in Arpae Emilia-

Romagna. Approvazione revisione incarichi di funzione”;

- la  determinazione  n.  157/2023  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  dell’assetto 

organizzativo  di  dettaglio  della  Direzione  Amministrativa  a  seguito  della  revisione  degli 

incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 14/2023”;

- la  D.D.G.  n.  100/2023  “Direzione  Generale.  Disposizioni  in  merito  alla  proroga  degli 

incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna”;

- la  determinazione  n.  877/2023  “Direzione  Amministrativa.  Recepimento  disposizioni 

contenute  nella  D.D.G.  n.  94/2023.  Approvazione  quadro  delle  posizioni  dirigenziali  e 

assetto organizzativo di dettaglio della Direzione Amministrativa”;


